利润总额 62,183,769.75 42,808,077.94 42,485,468.12 45.26 42,013,232.32 40,138,778.76

归属于上市公司股

东的净利润
27,274,321.55 9,704,148.52 8,020,266.33 181.06 4,359,796.73 2,209,694.98

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

14,324,333.47 9,929,793.60 8,245,911.41 44.26 3,013,075.03 862,973.28

基本每股收益 0.1161 0.0413 0.034 181.11 0.019 0.009

稀释每股收益 0.1161 0.0413 0.034 181.11 0.019 0.009

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
0.0610 0.0423 0.035 44.21 0.013 0.004

全面摊薄净资产收

益率（%）
4.131 1.616 1.332

增加 2.52 个

百分点
0.734 0.373

加权平均净资产收

益率（%）
4.300 1.627 1.342

增加 2.67 个

百分点
0.739 0.372

扣除非经常性损益

后全面摊薄净资产

收益率（%）

2.170 1.654 1.370
增加 0.52 个

百分点
0.507 0.146

扣除非经常性损益 2.258 1.665 1.380 增加 0.59 个 0.511 0.145

- 4 -

后的加权平均净资

产收益率（%）
百分点

经营活动产生的现

金流量净额
60,288,991.28 96,797,238.05 96,797,238.05 -37.72 107,882,409.47 107,882,409.47

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.257 0.412 0.412 -37.62 0.459 0.672

2006 年末 2005 年末
 2007 年末

调整后 调整前

本年末比

上年末增

减(%)
调整后 调整前

总资产 1,369,630,045.50 1,203,553,616.86 1,203,299,836.13 13.80 1,284,757,277.74 1,282,692,848.70

所有者权益（或股

东权益）
660,255,073.53 600,418,164.65 602,023,399.24 9.97 594,328,165.31 593,101,511.41

归属于上市公司股

东的每股净资产
2.811 2.556 2.563 9.98 2.530 2.525

 四、采用公允价值计量的项目

单位:人民币元

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

可供出售金融资产 10,172,229.31 45,552,134.44 35,379,905.13 0

合计 10,172,229.31 45,552,134.44 35,379,905.13 0

根据《企业会计准则》本公司将持有的股票投资-吉林化纤股份有限公司归类为可供出

售权益工具，期末将公允价值变动计入资本公积。期末持有的股票总数为 4,052,681 股。

- 5 -

第三部分  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份总数及股本结构情况

1、报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例(%)
发行

新股 送股 公积金

转股 其他 小计  数量  比例(%)

一、未上市流通股份

1、发起人股份  17,361,080 7.39   17,361,080 7.39

其中：

 国家持有股份

 境内法人持有股份  17,361,080 7.39   17,361,080 7.39

 境外法人持有股份

 其他

2、募集法人股份  15,254,470 6.49   15,254,470 6.49

3、境外法人股份  86,978,430 37.03   86,978,430 37.03

4、内部职工股

5、优先股或其他

未上市流通股份合计 119,593,980 50.91   119,593,980 50.91

二、已上市流通股份

1、人民币普通股  115,316,885 49.09   115,316,885 49.09

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 115,316,885 49.09   115,316,885 49.09

三、股份总数  234,910,865 100.00   234,910,865 100.00

2、公司于 2006 年 12 月 4 日披露公告启动股改，2008 年 3 月公司重大重组暨股改事项

已获 2008 年度第二次临时股东大会暨相关股东会审议通过，待政府相关部门审批/核准后，

公司股本结构和股份数量将发生重大变化，即外资法人股变更为国有法人股，西航集团将成

为公司第一大股东，持有 290,210,794 股国有法人股（股改实施后锁定 36 个月），占总股

本的 65.61%。

（1）股份转让前后股本结构变化对照表

股权转让前 股权转让后
股东名称

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

西航集团 0 0.00 86,978,430 37.03

华润（集团）有限公司 86,978,430 37.03 0 0.00

其他非流通股股东 32,615,550 13.88 32,615,550 13.88

- 6 -

小计 119,593,980 50.91 119,593,980 50.91

流通股股东 115,316,885 49.09 115,316,885 49.09

合计 234,910,865 100.00 234,910,865 100.00

（2）股改及非公开发行股票前后股本结构变化对照表

股改及非公开发行前 股改及非公开发行后
股东名称

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

西航集团 86,978,430 37.03 290,210,794 65.61

其他非流通股股东 32,615,550 13.88 31,043,095 7.02

小计 119,593,980 50.91 321,253,889 72.63

流通股股东 115,316,885 49.09 121,082,729 27.37

合计 234,910,865 100.00 442,336,618 100.00

（二）股票发行与上市情况

1、到报告期末为止的前三年公司未发行过股票、可转换公司债券、分离交易的可转换

公司债券、公司债券及其他衍生证券。

2、报告期内公司无因送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行股票、权证行

权、实施股权激励计划、企业合并、可转换公司债券转股、减资、内部职工股上市、债券发

行或其他原因而引起公司股份总数及结构的变动、公司资产负债结构的变动。

3、公司内部职工股已于 1999 年上市，转成流通股份。

二、股东情况

（一）股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数  28,060 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)
持股总数

报告期

内增减

股份

类别
持有非流通

股数量

质押或冻

结的股份

数量

华润（集团）有限公司(Ⅰ) 境外法人 37.03 86,978,430 0 未流通 86,978,430 无

中国信达资产管理公司 国有法人 2.675 6,284,740 0 未流通 6,284,740 无

上海浦东发展银行－广发小盘成长

股票型证券投资基金
--- 2.001 4,700,000 0 已流通 0 无

上海市原材料开发投资公司 国有法人 1.705 4,006,310 0 未流通 4,006,310 无

- 7 -

深圳市清水河实业公司 境内非

国有法人
1.672 3,927,660 0 未流通 3,927,660 冻结(Ⅱ)

东北证券有限责任公司 国有法人 1.338 3,142,370 0 未流通 3,142,370 无

吉林森工集团松江河林业有限公司 国有法人 1.003 2,357,080 0 未流通 2,357,080 无

太原市唐都大酒店有限公司 境内自然人 0.669 1,570,580 0 未流通 1,570,580 质押(Ⅲ)

上海钜爱企业发展有限公司 境内自然人 0.543 1,276,550 0 未流通 1,276,550 无

中国太平洋财产保险股份有限公司 国有法人 0.541 1,270,000 0 未流通 1,270,000 无

前十名流通股股东持股情况

股东名称 持有流通股的数量 股份种类

上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证券投资基金 4,700,000 人民币普通股

宋丽娜 981,300 人民币普通股

阮大建 639,600 人民币普通股

陈玉兰 581,000 人民币普通股

林如雄 540,600 人民币普通股

何爱珍 517,000 人民币普通股

王宇 500,900 人民币普通股

刘慧平 458,900 人民币普通股

李平 448,000 人民币普通股

邓黎倩 444,313 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

公司未知前十名股东之间有无关联关系或是否属于《上市公

司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

公司未知前 10 名流通股股东之间有无关联关系或是否属于

《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行

动人。

公司未知前 10 名流通股股东和前 10 名股东之间有无关联关

系。

说明：

Ⅰ、关于公司第一大股东相关情况说明：

（1）公司第一大股东华润集团于 2005 年 11 月 25 日与中粮生化签署了原《股份转让协

议》，以协议收购方式转让其所持公司 37.03%的股份，因故未能办理相应手续，该协议现已

终止（公司公告刊登于 2008 年 4 月 7 日《上海证券报》）。

[…]

计算缴纳，即原黄龙公司的经营业务仍执行30%的所得税税率，根据吉林省国家税务局的批

复原龙弟公司的经营业务2005至2007年执行15%的所得税税率。

附注七、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）、会计政策的变更

根据财政部第 33 号部长令、财会[2006]3 号文件、财会[2006]18 号文件规定，本公司

自 2007 年 1 月 1 日起执行新的企业会计准则。由于因首次执行新会计准则而发生的采用追

溯调整法核算的会计政策变更事项如下：

（1）根据《企业会计准则第 38 号-首次执行会计准则》第十二条的有关规定，本公司

2007 年 1 月 1 日将因资产、负债的账面价值与计税基础不同形成的暂时性差异的所得税影响

进行追溯调整，此项会计政策变更采用追溯调整法，并对 2006 年比较会计报表进行重新表

述。

（2）根据《企业会计准则第 33 号--合并财务报表》讲解的规定，本公司在编制合并财

务报表时，对合并抵销的子公司提取的法定盈余公积予以恢复改为不再将已经抵销的盈余公

积予以恢复，此项会计政策变更采用追溯调整法，并对 2006 年比较会计报表进行重新表

述。

（3）根据《财政部关于印发<企业会计准则解释第 1 号>的通知》财会[2007]14 号文件

规定：企业在首次执行日以前已经持有的对子公司长期股权投资，应在首次执行日进行追溯

调整，视同该子公司自最初即采用成本法核算。本公司此项会计政策采用追溯调整法，将对

子公司黄龙食品工业有限公司长期股权投资-股权投资差额借方的累计摊销金额

1,234,575.79 元增加了合并报表的年初未分配利润和盈余公积；并对母公司 2006 年 12 月

31 日的比较财务报表进行了重新表述。

（4）根据《企业会计准则第 38 号—首次执行企业会计准则》第十四条的规定，本公司

2007 年 1 月 1 日将对吉林化纤股份有限公司的长期股权投资划为可供出售金融资产，此项会

计政策变更采用追溯调整法，并对 2006 年比较会计报表进行重新表述。

本公司本年度因执行新的企业会计准则并对上述会计政策变更追溯调整财务报表，各追

溯调整事项对 2006 年 12 月 31 日、2006 年 1 月 1 日股东权益变动情况、2006 年度利润表、

2006 年 12 月 31 日资产负债表影响如下：

- 66 -

（1）2006 年 12 月 31 日和 2006 年 1 月 1 日股东权益变动情况

2006 年 12 月 31 日 2006 年 1 月 1 日
股东权益项目

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

股   本 234,910,865.00 234,910,865.00 234,910,865.00  234,910,865.00

资本公积 352,702,037.60 -6,116,762.69 346,585,274.91 349,731,261.41 -1,600,992.00 348,130,269.41

盈余公积 15,613,326.66 -5,046,282.47 10,567,044.19 14,196,761.82 -4,789,209.45 9,407,552.37

未分配利润 -1,202,830.02 9,557,810.57 8,354,980.55 -5,737,376.82 7,616,855.36 1,879,478.54

归属于母公司

权益合计 602,023,399.24 -1,605,234.59 600,418,164.65 593,101,511.41 1,226,653.91 594,328,165.32

少数股东权益 173,148,687.53 1,859,015.32 175,007,702.85 193,664,694.15 837,775.13 194,502,469.28

股东权益合计 775,172,086.77 253,780.73 775,425,867.50 786,766,205.56 2,064,429.04 788,830,634.60

（2）2006 年度利润表调整情况：

利润表项目 调整前 原准则重分类
首次执行新会计

准则追溯调整
调整后

营业收入 1,184,444,178.01 3,047,657.59  1,187,491,835.60

营业成本 976,374,369.00 1,630,523.62  978,004,892.62

其他业务利润 1,417,133.97 -1,417,133.97  0.00

营业费用 104,519,439.57  104,519,439.57

管理费用 51,781,535.91 -13,606,028.37  38,175,507.54

财务费用 20,732,675.70  20,732,675.70

资产减值损失 13,606,028.37  13,606,028.37

投资收益*1 11,788,455.68 322,609.82 12,111,065.50

营业外收入 138,161.75  138,161.75

营业外支出 1,894,441.11  1,894,441.11

所得税费用*2 16,086,664.08 -2,382,512.56 13,704,151.52

净利润 26,398,804.04 2,705,122.38 29,103,926.42

归属于母公司股东的利润 8,020,266.33 1,683,882.19 9,704,148.52

少数股东损益 18,378,537.71 1,021,240.19 19,399,777.90

*1、根据新的企业会计准则对子公司的长期股权投资采用成本法核算，在合并报表时按

照权益法进行模拟调整，对子公司的长期股权投资差额不再摊销，因此将2006年度摊销的股

权投资差额冲回减少投资收益322,609.82元。

*2、子公司黄龙工业有限公司本期确认递延所得税资产4,337,008.50元，其中应该计入

当期的所得税费用为-2,382,512.56元。

（3）对合并资产负债表期初余额的影响

项目名称 2007 年年报披露数 2006 年年报披露数 差异 差异原因

预付帐款 12,791,607.48 12,171,468.29 620,139.19  注 1

其他流动资产   781.97   781.97 注 1

待摊费用   620,921.16 -620,921.16  注 1

可供出售金融资产   10,172,229.31 10,172,229.31 注 2

长期股权投资   319,566,918.10   335,253,833.41 -15,686,915.31 注 3

固定资产   288,241,799.58   291,431,108.03 -3,189,308.45 注 4

- 67 -

项目名称 2007 年年报披露数 2006 年年报披露数 差异 差异原因

在建工程   10,018,772.75   12,315,674.53 -2,296,901.78 注 4

无形资产   65,732,625.84   60,246,415.61 5,486,210.23 注 4

商誉   6,751,586.39 6,751,586.39 注 5

递延所得税资产   4,519,256.59 4,519,256.59 注 6

其他长期资产   5,502,376.25 -5,502,376.25 注 7

应付职工薪酬   8,077,919.12 8,077,919.12 注 8

应付工资  1,023,879.06 -1,023,879.06 注 8

应付福利费  5,280,489.11 -5,280,489.11 注 8

应交税费 -3,975,516.06 -3,976,356.35 840.29 注 9

其他应付款   54,666,645.86 55,972,526.10 -1,305,880.24 注 10

预提费用  468,511.00 -468,511.00 注 10

注 1 系按照新准则将原制度在“待摊费用”核算的 620,921.16 元根据性质转入此两科

目核算。

注 2 按照新准则将长期投资中的长期股票投资-吉林化纤按照上年年末该股票市场公允

价值记入该科目。

注 3 按照新准则将长期股权投资中的股票投资-吉林化纤转入可供出售金融资产减少

10,786,615.75 元。《企业会计准则解释第 1 号》的规定，对 2007 年 1 月 1 日前子公司长期

股权投资差额调整，其中：对子公司黄龙食品工业有限公司的长期股权投资差额借方余额

5,517,010.60 调减长期股权投资，对子公司吉林华润生化包装有限公司和吉林华润生化玉米

深加工科技开发有限责任公司的股权投资差额贷方余额 616,711.04 元调增长期股权投资，

以上共计调减长期股权投资 15,686,915.31 元。

注 4 按照新准则将原在固定资产和在建工程中核算的土地价值剥离，并入无形资产核

算，其中，转出固定资产原值 3,684,942.90 元，转出累计折旧 495,634.45 元；转出在建工

程 2,296,901.78 元；无形资产增加 5,486,210.23 元。

注 5 按照新准则规定本公司在编制合并资产负债表时，将母公司对子公司黄龙食品工业

有限公司长期股权投资的金额超过在该子公司所有者权益中享有份额的部分（即：原准则下

母公司对子公司黄龙食品工业有限公司股权投资差额借差）6,751,586.39 元计入商誉。

注 6 根据《企业会计准则第 38 号-首次执行会计准则》第十二条的有关规定，本公司

2007 年 1 月 1 日将因资产、负债的账面价值与计税基础不同形成的暂时性差异的所得税影响

进行追溯调整，确认递延所得税资产账面价值为 4,519,256.59 元。

注 7 按照新准则将长期投资中的长期股票投资-吉林化纤按照上年年末该股票市场公允

价值记入可供出售金融资产科目。该股票的股权分置流通权转回股票成本。

注 8 期初账面余额较上年年末余额增加 8,077,919.12 元，系本公司自 2007 年 1 月 1 日

起实行新准则，按照新准则将原在应付工资、应付福利费和其他应付款中核算的应付工资、

应付福利费、工会经费、职工教育经费和奖金共计 8,077,919.12 元，转入新设科目“应付

职工薪酬”中核算。

注 9 主要系子公司吉林华润生化包装有限公司将原在“其他应付款”中代扣个人所得税

转入该科目中核算。

注 10 主要系转出应在新设科目“应付职工薪酬”中核算的工会经费、职工教育经费、

应付工资及奖金共计 1,773,550.95 元，转出应交个人所得税 840.29 元至“应交税费”科目

核算，另外将原在“预提费用”中核算的 468,511.00 元转入该科目核算。

- 68 -

（二）会计估计的变更

本期未发生会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

本期未发生前期重大会计差错更正事项。

附注八、合并财务报表主要项目注释

1.货币资金

（1）期末账面余额

期末数 期初数

项目
原币金额

折算汇

率
折合人民币 原币金额

折算汇

率
折合人民币

现金   33,238.16  19,795.44

其中：人民币 33,238.16  33,238.16 19,795.44  19,795.44

银行存款   167,258,735.74  77,805,403.03

其中：人民币 166,968,360.21  166,968,360.21 77,378,618.84  77,378,618.84

   美元 39,752.42 7.3046 290,375.53 54,654.96 7.8087 426,784.19

其他货币资金   29,409.02

其中：人民币   29,409.02  29,409.02

合  计   167,291,973.90  77,854,607.49

2.应收票据

票据种类 期末数 期初数

银行承兑汇票 81,315,741.45 96,676,080.90

商业承兑汇票

合计 81,315,741.45 96,676,080.90

（1）已质押的应收票据

票据种类 金额 出票单位 出票日期 到期日

银行承兑汇票 35,029,764.75  2007-8-24 至 2007-11-30 2008-2-15 至 2008-5-30

合计 35,029,764.75

注：已质押的银行承兑汇票主要为子公司黄龙食品工业有限公司为该公司短期借款的质

押。

- 69 -

3.应收账款

（1）按类别列示

期末数

账面余额

类别

金额
比例

（%）

坏账准备

金额
净额

单项金额重大的应收款项 11,933,230.28 41.86  5,621,438.99  6,311,791.29

单项金额不重大但按信用风险特征组合